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CONTENIDO DEL INFORME TECNICO 

Nombre Institucion/Empresa 
Miguel Ellena D. INlA Carillanca 

PROGRAMA DE FORMACION PARA LA REALIZACION DE EVENTOS 

Cargo/Actividad 
lnvestigador en Frutales 

1. Antecedentes Generales de la Propuesta 

Nombre : Capacitacion en Manejo Modern0 del Cerezo para Fresco 

Codigo: FIA-FR-V-2002-1 -A-01 5 

Entidad Responsable: llustre Municipalidad de Carahue 

Coordinador: Nestor lgor Sandoval Sandoval 

Luqar donde se realizo la actividad (Pais. Reqion, Ciudad, Localidad): Chile, IX Region, 
Carahue, Carahue 

Fecha de realizacion: 27 al 31 de Enero de 2003 

Problema a Resolver: Solucionar el tema de la falta de capacitacion y de conocimientos 
tecnicos sobre el manejo del cerezo, para produccion en Fresco y para Agroindustria de 10s 
agricultores pertenecientes a la Corporacion de Desarrollo Local (CDL) de la comuna de 
Carahue. 

Obietivos de la Propuesta: 

General: 

el cultivo del cerezo. 

EsDecificos: 

Capacitar a 10s pequeiios product res de la comuna de Carahue con nuevas tecnologia- en 

' 

0 

0 

0 

Adquirir conocimiento iobre el establecimiento del cultivo. 
Adquirir conocimientos sobre la fertilizacion del cultivo. 
Adquirir conocimientos sobre el manejo de 10s arboles antes de plantar 
Adquirir conocimiento sobre la plantacion 
Adquirir conocimiento sobre la poda y conduccion 
Adquirir conocimiento sobre el control de malezas 
Adquirir conocimiento sobre el control de plagas y enfermedades 
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Adquirir conocimiento sobre la prevencion de la partidura de la fruta 
Adquirir conocimiento sobre el manejo de las variedades y porta injertos 
Adquirir conocimiento sobre riego y manejo del agua en el suelo. 

Para medir el cumplimiento de 10s objetivos, al finalizar el curso se realizo una actividad 
practica consistente en una visita a un huerto frutal en donde el Docente a cargo de la 
Capacitacion fue evaluando el aprendizaje a traves de preguntas y respuestas de aplicacion 
de 10s contenidos desarrollados en el curso. 

2. Antecedentes Generales: Los participantes de la actividad se mostraron muy satisfechos 
con la actividad desarrollada. Ademas, debo serialar que fruto de la buena recepcion de 10s 
participantes del curso se manifestaron dispuestos a agotar todas las instancias para buscar 
financiamiento para adquirir plantas de cerezos y de esta forma desarrollar en forma mas 
intensiva el rubro. 

3. Resultados Obtenidos: Los resultados obtenidos de este curso indican que existen 
veinticinco agricultores capacitados en el rubro cerezos. Los conocimientos entregados se 
centraron en el aprendizaje de las siguientes materias: Eleccion del sitio de plantacion, 
realizacion de calicatas, toma de muestras de suelos para analisis de estos, 
preparacion de suelos, fertilizacion de base, elaboracion de fertilizantes a nivel predial, 
eleccion de variedades y portainjertos adecuados a las condiciones agroecologicas de 
la zona, manejo de 10s arboles antes de la plantacion, epoca de plantacion, labores de 
suelo, densidad de plantacion, sistema de formacion, poda, fertilizacion de 
mantenimiento, control de malezas, manejo de plagas y enfermedades, prevencion de 
partidura de fruta y cosecha. 

Los objetivos, de acuerdo a la evaluacion realizada por el Docente encargado de la 
capacitacion, se cumplieron en un ochenta por ciento. Hub0 un porcentaje minimo de 
agricultores que no lograron el aprendizaje esperado, lo cual se debio a la falta de 
conocimientos bases del cultivo, ademas de la poca costumbre de asistir a jornadas de 
capacitacion intensivas. 

4. Aplicabilidad: El cultivo del cerezo es una importante alternativa productiva para 10s 
productores de la IX-Region. En relacion al cultivo del cerezo en esta region, existen 
actualmente una superficie sobre las 130 ha de cerezos, comprendidas en las 
provincias de Malleco y Cautin. Se preve para la proxima temporada una importante 
ampliacion de la superficie plantada con este cultivo en la IX- Region debido a las 
buenas perspectivas de negocio que presentan las cerezas, particularmente aquellas 
para produccion tardia para abastecer la demanda del Hemisferio Norte, especialmente 
de Estados Unidos, Europa y tambien algunos paises asiaticos como Japon, Taiwan, 
China, entre otros. En cuanto a la zona de Carahue, principalmente en las localidades 
con mayor altitud existe la posibilidad de deszrrollar el cultivo dado que en este sector 
cercano a la costa existe un menor riesgo de ocurrencia de heladas en primavera. Lo 
anterior, permite establecer variedades tempraneras, de media estacion y tardias tanto 
para el mercado interno como eventualmente de exportacion. 
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En terminos generales las ventajas favorables y oportunidades que presenta la zona de 
Carahue para la produccion de cerezas para fresco e industria son: 

Menor incidencia de heladas en primavera por condiciones climaticas favorables 
(microcl imaticas) 
Abastecer mercados locales, particularmente turistas en verano ( zona costera y 
precordillera andina de la IX-Region y sur de Chile). 
Produccion de contra estacion (produccion tardia) para mercados de exportacion 
del Hemisferio Norte. 
Posibilidad de establecer variedades tanto tempraneras, intermedias como 
tardias por condiciones agroecologicas adecuadas. 
Calidad, bajos costos y buenos precios: la zona cuenta con buenas condiciones 
para producir fruta de buena calidad a costos significativamente mas bajos que 
la zona central del pais, debido al menor costo del suelo, agua, mano de obra 
entre otros. 
Gran cantidad de pequefios productores con pequefios huertos que requieren 
capacitacion para mejorar produccion y calidad de la fruta. 
Gran cantidad de productores que desean ampliar sus huertos tipo familiares a 
huertos tipo comerciales modernos por ser el cerezo una alternativa productiva 
interesante para mejorar 10s ingresos familiares. 
Por existir la posibilidad de juntar a 10s pequeiios productores (asociatividad) en- 
torno al rubro cerezos para obtener un product0 homogeneo y volljmenes que 
permitan comercializar adecuadamente y obtener mejores precios. 

La fruticultura se ha definido como una de las alternativas productivas para la IX- 
Region. En forma especial destaca la alternativa del cultivo del cerezo para fresco e 
industria de transformacion. Por ello, la comuna de Carahue ha iniciado desde 
varios afios la plantacion de pequerios huertos tipo familiares a traves del Proder y 
Prodesal en pequefios productores la mayor parte de ellos de origen mapuche a 
objeto de buscar nuevas alternativas productivas para mejorar el nivel y calidad de 
vida de estas familias de pequeiios productores. Sin embargo, esta pequefia 
inversion no es suficiente para producir el despegue del rubro; es necesario invertir 
mas en implementar huertos frutales que permitan obtener un volumen de fruta 
mayor para hacer la oferta mas interesante, por Io tanto el proximo paso a reaiizar 
con este grupo de agricultores es buscar financiamiento para aumentar la superficie 
de este cultivo. 

5. Deteccion de nuevas opdrtunidades y aspectos que quedan por abordar: Talvez la 
iniciativa mas relevante que surgio en el desarrollo del curso de capacitacion fu la necesidad 
cierta de buscar financiamiento para invertir en el desarrollo y ampliacion de 10s huertos 
frutales existentes. 



x 

6. Resultados adicionales: Esta actividad permitio afianzar y fortalecer a la Corporacion de 
Desarrollo Local, organizacion que fue beneficiada con el curso de Capacitacion. Los 
agricultores se mostraron muy dispuestos a seguir trabajando juntos y el proximo desafio es 
conseguir 10s recursos necesarios para ampliar y establecer nuevos huertos de cerezos con 
fines comerciales. Ademas, la llustre Municipalidad de Carahue genero vinculos con INlA 
Carillanca quienes se mostraron muy dispuestos a apoyar iniciativas que esten orientadas 
hacia la tematica productiva. 

item 
No Asistentes 
Aspectos logisticos 
Calidad de la actividad 
Cumplimiento del programa y 
horarios 

7. Aspectos Administrafivos 

Bueno Regular Malo 
X 
X 
X 
X 

7.1 

a. 

b. 

C. 

d. 

7.2. 

Orqanizacion previa a la actividad 

Apoyo de la Entidad Responsable 

X bueno regular malo 

La Municipalidad de Carahue (Entidad Responsable), a traves del profesional Sr. 
Nestor Sandoval S. fue la encargada de coordinar la actividad, consiguiendose la sala 
de clases, gestionando 10s almuetzos de 10s participantes y coordinandose 
directamente con el Docente. 

lnformacion entregada durante la actividad 

amplia y detallada X aceptable deficiente 

Tramites de viaje (visa, pasajes, otros) (en cas0 que existan) 

bueno regular malo 

Recomendaciones (sefialar aquellas recomendaciones que puedan aportar a mejorar 
10s aspectos administrativos antes indicados) 

Personalmente debo seiialar que es primera vez que me corresponde coordinar una 
actividad financiada por la Fundacion para la Innovacion Agraria (FIA) y creo que nos 
hemos coordinados bastante bien y me gusto mucho el dinamismo y la formalidad con 
que trabaja FIA. 

Orqanizacion durante la actividad (indicar con cruces) 
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En cas0 de existir un item Malo o Regular, sefialar 10s problemas enfrentados durante el 
desarrollo de la actividad, la forma como fueron abordados y las sugerencias que puedan 
aportar a mejorar 10s aspectos organizacionales en futuras actividades. 

8. Conciusiones Finales: Esta iniciativa fue de muy provechosa para 10s participantes, debido 
al alto interes de estos por adquuir conocimientos que les permitan mejora el manejo 
productivo del rubro. Sin embargo, un punto relevante a destacar es el hecho de que este 
tip0 de capacitaciones debe estar articulado con iniciativas que permitan financiar el 
establecimiento y ampliacion de 10s sistemas productivos. 

En el cas0 de 10s agricultores que participaron de este curso, la Municipalidad de Carahue 
pretende seguir dandoles su apoyo para lo cual se comprometio a elaborarles un proyecto 
tendiente a buscar financiamiento que permita mejorar sus sistemas productivos a traves 
de la adquisicion de plantas de buena calidad y de variedades adecuadas a la zona. 

A n 0  2003 



ASISTENCIA CURSO PRODUCCTON DE CEFWZAS 

DIA 29 DE ENEKU UL ZUUS 

NOMBRE 

i? JOSE HUENCHUAL 
P 

ERMA LLANCAPAN GARCIA 
k 

ROSENDO HUENUMAN G. 
ti 

LUIS CAYUQUEO 
CURIHUENTRO 

JULIO TRALMA LLEBUL 

JOSE GARCIA 

CLARA PERA OPORTO 

MARCELINA BREVE 
CAYUPE 

/-I 

tI 

rl 

H 

H 

iv 
JUAN MARlVIL TORO 

TEODOSIA HUENUMILLA 
NAHUELCOY 

k BENICIO HUENTEMlL 
CURMUINCA 

E M U 0  TORO PICMNAO 
I;t 

44 
VICTOR LTENAN MARTINEZ 

r RAQUEL SANHUEZA 
MORAGA 

RUT FIRMA I 

5.009.541-6 

. P .  

? A5- 
3.730.779-3 

6.836.151-6 I v3m* 
5.154.306-8 
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- 

16 

22 

23 

24 

25 

26 

- 

- 

- 

- 

21 

28 
- 

29 

30 

- 

r SONIA SARAVIA A. 

ROSA CURMUENTRO 

LCZ ESCOBAR 

JUANMARIVIL QLRILAO 

MARIAPORMA 

JOEL H U E N C m  

JOSE MARTNAO 

NELSON LENAN MARTINEZ 
ti 

LUlS HUlRCAN BLANCO 
l4 

CYNTIA MULATO BLANCO 

"I 

7l 

It 

vf 

c4 

H 
tl 

MANUEL HUENTEMIL I-\ 
QULDEL 

0 
JUAN T"AINA0 CAYUPIL 

SEGUNDO ANCAMlL 
LLANCALEO 

LUCIA LENAN C A T I U C m '  

MARCELOHUENTErvlIL ' 
NECULPAN 

? 

11.452.906-0 / 

7.991.437-1 - I v 
7.991.548-3 

,J 

11.968.138-3 

4.373.776-7 I I 

5.084.032-8 

6.084.550-6 I 

' 
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ASISTENCIA CURS0 PRODUCCION DE CEREZAS 

N" 

DiA 28 DE ENERO DE 2003 

NOMBRE 

1 JOSEHUENCHUAL 

2 ERMA LLANCAPAN GARCIA 

3 

9 i JUANMARlVILTORO 

ROSENDO HUENUMAN G. 

4 

5 

6 

7 

8 

LUISCAYUQUEO 
CURMUENTRO 

JULIO TRALMA LLEBUL 

JOSEGARCIA 

CLARA PERA OPORTO 

MARCELINABREVE 
CAYUPE 

RUT 

10 

11 

12 

13 

5.838.038-5 

TEODOSLA HUENUMILLA 
NAHUELCOY 

BENICIOHUENTEMlL 
C U € U " C A  

E M U 0  TOR0 PICMNAO 

VICTOR L L E "  MARTINEZ 

12.039.906-3 

14 

15 

3.788.958-K 

€ENfZHUENCHUr"\jTR 
HUERAMAN 

RAQUELSANHUEZA 
MORAGA 

13.154.288-7 

5.557.579-7 

7.189.664- 1 

5.31 7.785-9 

5.009.54 1-6 

3.730.779-3 

5.836.15 1-6 

5.1 54.3 06-8 

4.394.236-0 

10.553.782-4 

1 2.738.770-2 

5.256.282-1 

FlRMA 
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17 

18 

19 

20 

- 

- 

- 

- 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

- 

- 

27 

28 

- 

29 

30 
- 

SONIA SARAVIA A. 

ROSA CURIHUENTRO 

LUZ ESCOBAR 

JUANMARIVE QIRILAO 

MARIA PORMA 

JOEL HUENC- 

JOSE MARTNAO 

NELSON LENAN MARTINEZ 

LUIS HUIRCAN BLANCO 

CYNTIA MULATO BLANCO 

MANUELHUENTEMIL 
OUIDEL 

JUAN TRIPAINAO CAYUPE 

SEGUNDO ANCAMIL 
LLANCALEO 

LUCIA LENAN CATRICURA 

MARCEL0 lXENTF,MIL 
NECULPAN 

1 1.000.038-3 

4.277.006-K 

5.530.060-5 

4.685.251-6 

11.452.906-0 

7.991.437-1 

7.991.548-3 

11.968.138-3 

16.046.749-5 

4.373.776-7 

5.084.032-8 

6.084.550-6 

14.075.759-4 

14.586.7 14-2 
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ASISTENCIA CURSO PRODUCCION DE CEREZAS 

DiA 31 DE ENERO DE 2003 

FlRMA No NOMBRE RUT 

1 

2 

- 5.83 8.038-5 JOSE HUENCHUAL 

ERMA LLANCAF'AN GARCIA 12.039.906-3 

3 

4 

- 3.7 88.95 8-K ROSENDO HUE" G. 

LUIS CAYUQUEO 
CURMCTENTRO 

13.1 54.288-7 

5 JULIO TRALMA LLEBUL 5.557.579-7 

6 JOSE GARCIA 7.189.664-1 

5.31 7.785-9 

5.009.541-6 

CLARA PERA OPORTO 7 

8 

- 

- 

9 

10 

- 

MARCELINA BREVE 
CAYWE 

3.730.779-3 
JUAN MARIVIL TORO 

TEODOSIA HUENUMILLA 
NAKUELCOY 

6.836.15 1-6 

11 
- 

12 

BENICIO "ENTEMlL 
C U R J " C A  

5.154.306-8 

4.394.236-0 EMlLIO TORO PLCHINAO 

13 

14 

- VICTOR LIENAN MARTINEZ 

R E ~ " C r n  
HSJERAMAN 

10.553.782-4 

12.73 8.770-2 

15 
- 

5.256.282-1 RAQUEL SANHUEZA 
MOFWGA 
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SONIA SARAVLA A. 

ROSA CURMUENTRO 

LUZ ESCOBAR 

JUAN MARIVlL QIRILAO 

MARTA PORMA 

JOEL HUENC- 

JOSE MARTNAO 

NELSON LENAN MARTINEZ 

LUlS HULRCAN BLANCO 

CYNTIA MULATO BLANCO 

MANUELHUENTEMIL, 
Qun>EL 

JUANTRLPAINAO CAYUPIL 

SEGUNDO ANCAMIL 
LLANCALEO 

LUCIA LENAN CATRICURA 

MARCEL0 HUENTEMIL 
NECULPAN 

11.000.038-3 

4.277.006-K 

5.830.060-5 

4.685.251-6 

1 1.452.906-0 
</-- - 

7.99 1.437- 1 

7.991.548-3 

11.968.138-3 

16.046.749-5 

4.373.776-7 

5.084.032-8 

6.084.550-6 

14.075.759-4 

14.5 86.7 14-2 
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ASTSTENCIA CURS0 PRODUCCION DE CEIiEZAS 

1 

DiA 30 DE ENERO DE 2003 

JOSEHUENCHUAL 

NOMBRE I 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

LUISCAYUQUEO 
CURMUENTRO 

JULIOTRALMALLEBUL 

JOSE GARCIA 

CLARA PERA OPORTO 

MARCELINABREVE 
CAYUPE 

JUANMARIVLTORO 

I 

10 

11 

2 ERMA LLANCAPAN GARCIA i 3 ROSENDOHUENUMANG. 

TEODOSIA HUENUMILLA 
NAHlTELCOY 

BENICIOHUENTEMIL 
C U R I " C A  

14 R E & H U E N C m  

15 

RUT 

HUERAMAN 

RAQUELSANHUEZA 5.256.282-1 
MORAGA 

5.83 8.03 8-5 

12.039.906-3 

3.788.958-K 

13.154.288-7 

5.557.579-7 

7.189.664- 1 

5.31 7.785-9 

5.009.541-6 

3.730.779-3 

6.836.15 1-6 

5.154.306-8 

1.394.236-0 

10.553.782-4 

12-738-770-2 I 

FlRMA 

iacosta
Rectángulo

iacosta
Rectángulo

iacosta
Rectángulo

iacosta
Rectángulo

iacosta
Rectángulo

iacosta
Rectángulo

iacosta
Rectángulo

iacosta
Rectángulo

iacosta
Rectángulo

iacosta
Rectángulo

iacosta
Rectángulo

iacosta
Rectángulo

iacosta
Rectángulo

iacosta
Rectángulo

iacosta
Rectángulo



16 I SONLA SARAVIA A. I 11.000.038-3 

17 

18 

19 

ROSACURI"TR0 4.277.006-K 

LUZESCOBAR 5.530.060-5 

JUANMARIVILOIRILAO 4.685.251-6 

20 

21 

22 

MARIAPORMA 11.452.906-0 

JOELHUENC- 7.991.437-1 

JOSE MARNAO 7.991.548-3 

23 

24 

25 

4.373.776-7 

NELSON LIENAN MARTINEZ 11.968.138-3 

LUIS HUlKCAN BLANCO 

CYNTIA MULATO BLANCO 16.046.749-5 

26 MANUELHlTENTEMTL 
OUIDEL 

6.084.550-6 

27 JUAN TRlpAINAO CAYUPIL 5.084.032-8 

30 MARCEL0 HUENTEMIL 1 14.586.714-2 1 NECULPAN 

28 

J 

SEGT-JNDOANCA.MIL 
LLANCALEO 

I i 

29 LUCIA LENAN CATRICURA 14.075.759-4 

http://SEGT-JNDOANCA.MIL
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ASISTENCIA CURS0 PRODUCCION DE CEREZAS 

3 

4 

5 

DfA 27 DE ENERO DE 2003 

ROSEND0HUE"G. 

LUISCAYUQUEO 
CURIHUENTRO 

JULIO TYRALMA LLEBUL 

NOMBRE N1 

8 MARCELINABREVE 
CAYUPE 

7 CLARA PEGA OPORTO 

9 JUANMARlVILTORO 

10 TEODOSIA HUENUMILLA 
NAHUELCOY 

11 B E N I C I 0 " E M I L  1 C-CA 
12 E M U 0  TOR0 PICHLNAO 

13 

14 

15 

VICTOR LIENAN MARTINEZ 

R E N k H U E N C m  
HUE- 

RAQUELS-ZA 
MORAGA 

RUT 

5.83 8.038-5 

12.039.906-3 

3.788.958-K 

13.1 54.288-7 

5.557.579-7 

7.189.664- 1 

5.31 7.785-9 

5.009.54 1-6 

3.730.779-3 

.6.836.15 1-6 

5.154.306-8 

4.394.236-0 

10.553.782-4 

12.738.770-2 

5.256.2 82- 1 

FIRMA 

- 
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16 SONIASARAVIAA. 

17 

18 

19 

20 

ROSA CUFUHUENTRO 

LUZESCOBAR 

JUAN MARlVIL QWLAO 

MARIAPORMA 

21 

22 

23 

24 

25 

1 1.000.038-3 1 

JOELHUENCmIR 

JOS6 MARTNAO 

NELSON LIENAN MARTTNEZ 

LUIS HULRCAN BLANCO 

CYNTIA MULATO BLANCO 

4.685.251-6 1 

7.991.548-3 

11.968.138-3 

11.452.906-0 

7.991.437-1 

\ / I - R ?-\ 

-- - 

7.991.548-3 

11.968.138-3 

\ / I - R ?-\ 

-- - 
\ \ 

I . \  

16.046.749-5 

26 i 4.3 73 -776-7 MANUELKUENTEMIL 
OUIDEL 

5.084.032-8 

6.084.550-6 

27 

28 

29 14.075.7 59-4 

1 4.5 86.7 14-2 
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